decisão final, resultando na proposta de doação em tela pelo requerente — doação ao Horto Municipal. Outros 

conselheiros também questionaram tal destino das mudas, e adequação aos autos do processo, resultando no 

comprometimento da BRE em aderir ao deliberado no PARECER 0828/2025 SEUMA (Doc. N° 0000680516) em 

tela, a saber: “2.604 (dois mil seiscentos e quatro) mudas semi-adultas de árvores nativas no entorno próximo 

do empreendimento”. Em prosseguimento, Noleto (CAU/CE) expressou preocupação pelo fato de o pedido ter 

chegado ao COMAM quando grande parte da infraestrutura, especialmente a linha de transmissão, já estava